
COMUNE DI CALTIGNAGA  
Provincia di Novara 

 
 
                                                                                                  Deliberazione n. 23 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO ALL’ 
ESERCIZIO 2017 

                                                           
 
L'anno duemiladiciotto addì     ventotto     del mese di   settembre         ore    19,00    nella 

sala riservata per le riunioni, regolarmente convocato si è riunito in sessione ordinaria di prima 
convocazione il Consiglio Comunale. 

 
Al momento della deliberazione in oggetto viene accertata come dal seguente prospetto la 

presenza in aula dei Consiglieri: 
                   
 

  
Presenti 

 
Assenti 

   
GARONE Raffaella X - 
MAGLIANO Manuela X - 
VALSESIA Franca X - 
MERCALLI Antonio X - 
ZECCHINI Andrea Paolo X - 
CIRCOSTA Michele X - 
CARASSOTTI Roberto - X 
PECI Carlo X - 
MIGLIORINI Giuseppe X - 
FABRIS Claudio X - 
BERTINOTTI Diego X - 
  
TOTALE 
 

10 1 

 
 

Assenti giustificati:  
 
Partecipa alla riunione il Segretario comunale, dr. Francesco Lella, ai sensi dell'art. 97, 

comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, la Dr.ssa Raffaella Garone, nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza dell'adunanza e dichiara aperta la seduta. 

 

 

 



C.C. n. 23 del 28/09/2018 

OGGETTO : APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO ALL’ 
ESERCIZIO 2017 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce l’obbligo per l’ente locale di 
approvare entro il 30 settembre dell’anno successivo, il bilancio consolidato con i bilanci dei 
propri organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio 
applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.  
 
Visti altresì i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 per cui il bilancio consolidato 
di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni ed è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.  
 
Richiamato l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, di seguito riportato:  
1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel 
principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.  
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 
consolidato e dai seguenti allegati:  
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;  
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.  
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società 
controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le 
attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti 
cui si applica il titolo II.  
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento 
all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione;  
 
Richiamato il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", Allegato 4/4 al 
D. Lgs n. 118/2011, in base al quale gli enti locali redigono un bilancio consolidato che 
rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato 
economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni 
organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate.  
 
Tenuto conto che il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo che 
rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “gruppo amministrazione 
pubblica”, attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto 
all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al 
gruppo stesso. Il bilancio consolidato è predisposto dall’ente capogruppo, che ne deve 
coordinare l’attività.  
 
Richiamate inoltre le finalità del bilancio consolidato: 

 
a) sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 
funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando 
una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione 
e controllo;  



b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;  

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti 
e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico.  
 
Tenuto conto che questo ente, avendo esercitato la facoltà di rinvio di cui all’art. 11-bis, comma 
4, del d.Lgs. n. 118/2011 è tenuto ad applicare i principi del bilancio consolidato a partire 
dall’esercizio 2017.  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale nr. 31 del 2/07/2018 avente ad oggetto 
“INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI DEL “GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL 
COMUNE DI CALTIGNAGA” E DEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO” con cui si è 
formato, in via definitiva, l’elenco degli enti, aziende e società componenti il “Gruppo 
Consolidato”, che risulta essere composto da:  
 
CONSORZIO DI BACINO BASSO NOVARESE  
CONSORZIO CISA 
ACQUA NOVARA VCO 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale: nr. 11 del 07/05/2018 di approvazione del 
rendiconto della gestione dell’anno 2017e delle risultanze della contabilità economica dell’ente 
(stato patrimoniale e il conto economico).  
 
Considerati i bilanci dell’esercizio 2017 degli enti e delle società da assoggettare a 
consolidamento, approvati dai rispettivi organi competenti.  
 
Accertato che a conclusione delle operazioni di consolidamento, il Bilancio Consolidato il per 
l’esercizio 2017 del Comune di Caltignaga  risulta esser composto dai seguenti documenti:  
� Stato Patrimoniale Attivo Consolidato (Allegato n. 1)  
� Stato Patrimoniale Passivo Consolidato (Allegato n. 2)  
� Conto Economico Consolidato (Allegato n. 3)  
� Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa (Allegato n. 4);  
che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale 

Richiamato il comma 1, lettera d-bis) dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che 
disciplina la relazione dell’organo di revisione sulla proposta di deliberazione consiliare di 
approvazione del bilancio consolidato di cui all'art. 233bis e sullo schema di bilancio consolidato.  
 
Visto l’allegato schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2017, corredato dalla relazione 
sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;  
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  
Visto lo Statuto Comunale;  
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000.  
 

 
 
 
 



RILEVATO che non vi sono interventi; 

La votazione si svolge palesemente, per alzata di mano, con il seguente risultato: 
Consiglieri PRESENTI e VOTANTI: DIECI 
Consiglieri FAVOREVOLI: DIECI 
Consiglieri CONTRARI: NESSUNO 
Consiglieri ASTENUTI: NESSUNO 

 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato per 
l’esercizio 2017 del Comune di Caltignaga  composto dai seguenti documenti: 
  
� Stato Patrimoniale Attivo Consolidato (Allegato n. 1);  

� Stato Patrimoniale Passivo Consolidato (Allegato n. 2);  

� Conto Economico Consolidato (Allegato n. 3);  

� Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa (Allegato n. 4);  
 
che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto  
 
        IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Francesco Lella 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì   15/10/2018                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                               f.to  Dott. Francesco Lella 
                                                                              
___________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
      Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
 X     Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, 
del D. Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Francesco Lella 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 15/10/2018       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       f.to    Dott. Francesco Lella 
  
 
 
 
 
 
 


